Şâirin asıl
adı Osman idi. Adana’nın bu zekî evlâdı, yine kendisinin düşürdüğü bir tarih kıtasında
doğum tarihiyle ilgili olarak şunu söyler :

Vilâdet vaktimi itdüm tecessüs
Gönül düşmekle fikr-i nesl ü ırka
Didi hâtif hisâb it işte târîh
Senün sinnün Sürûrî geldi kırka (1205/1790) (Sürûrî, 1255: 266)

Sürûrî 25 Rebiülevvel 1165, yani 11 Şubat 1752 yılında Adana’da doğmuştur. İlköğ-
renimini Adana’nın seçkin âlimlerinden dersler alarak tamamlar. 20 yaşlarına ulaştığında
artık şiirde de bir isim olarak ortaya çıkma zamanının geldiğine inanır. Geleceğin bu
manzum tarih ustası gerçekten bir yol ayrımındadır.

Zira, ölen bu altı gencin isimlerinin
verilip ölümlerinin zikredildiği tarih onların ölüm tarihlerini gösterir.

Sürûrî’nin, Hüznî mahlâsını alışı da yine kendine ait şu tarih kıtasıyla verilmiştir :
Eş’âra tab’um iki sene sa’y idüp ana
Gâyetle oldı semt-i tevârîh mültemes
Târîh-i sâl-i bedii mu’cem yazup didüm
Hüznî rakamla itdi müverrihlige heves (1187/1773) (Sürûrî, 1255: 264)

Seyyid Osman artık yeni bir heves peşindedir. Bu yeni hevesin adı rakamlarla man-
zum tarih söylemektir. Hicrî ll87 (m.l773) tarihi onun için bir dönüm noktası olur. Artık
manzum tarih düşürme sanatı onun edebî şahsiyetinin, kültürel kimliğinin ayrılmaz bir
parçası, en bâriz vasfı haline gelir.

(Mehmet Süreyya, 1996: 1556) Bu geliş onu hayli mesut ve bahtiyâr etmi-
şe benzer. O tarihi tekrar tekrar nazma çekmekten de geri kalmaz.

Dest-gîrim oldı Tevfîk-i Hudâ geldüm hele
Vaz’ idince şâh-râh-ı şehr-i İslâmbol’a pây
Lafzen ü ma’nen Sürûrî söyledüm târîhümi
Kıldum İstanbul’ı bin yüz toksan üç sâlinde cây (1193/1779) (Sürûrî, 1255: 265)

Yaklaşık 6 sene kadar kullandığı Hüznî mahlâsını, velînimeti Yahya Tevfik Efendi’nin
arzusu üzerine 1193’te Sürûrî’ye çevirir. Böyle bir değişim yahut dönüşüm son derece

Şâir, hicrî 1195 (m.1781)’te Sadrâzam Mehmed İzzet Paşa’ya sunduğu bir kasîde
ile içine düştüğü bu perişanlığı ifâde ettiği gibi, Şeyhülislâm Muhammed Şerif Efendi’ye
verdiği manzum arz-ı hâlinde de mülâzemet süresinin uzamasından ve içinde bulunduğu
yoksulluktan şikâyet etmektedir.

Sonunda hicrî 1195 yılı Şevvalinde (Eylül 1781) Hayâtî-zâde Muhammed Said Efendi
tarafından imtihan edilerek kendi ifadesiyle “mansıb atı”na bindirilir ve Anadolu sadâreti
kaleminden kadılığa geçer.

Anadolu’ya meh-i Şevval’de kıldum duhûl
Kim Hayâtî-zâde merhum eyledi ihyâ beni
Ey Sürûrî kendüm inşâd eyledüm târîhini
Adl ile bindürdi mansıb atına Mevlâ beni (ll95/1780) (Sürûrî, 1255: 265)

Kıllet-i îrâd ile düşdüm te’ehhül kaydına
Virsün Allah vefret-i rızk ile hüsn-i imtizâc
Re’s-i sâl-i nevde olmagla didüm târîhümi
Bu sene Seyyid Sürûrî itdi meyl-i izdivâc (1200/1785) (Sürûrî, 1255: 266)

Sürûrî’nin kısa bir süre sonra evlendiği bu hanımı 1208 (m.l793) yılında vefat eder.
Şâir, ikinci evliliğini uzun bir aradan sonra Âyişe Kadın adında birisiyle yapacaktır.
(l222, m.l807). Bu tarihlerden sonra Seyyid Osman’ı Rumeli eyaletlerinde görüyoruz.

Selim tarafından kendisine yeni bir mansıb verilen şâirin me-
mûriyeti, 1211 (m.1796/1797 )’de Rumeli kazaskerliği hizmetine nakledilerek Yeni-pazar
kadılığına tâyin edilir.

Yenipazar’a geldüm eyledüm mansıbla istiftâh
Revâcın uydurup kesb-i safâ kıldı dil-i magmûm
Silindi nokta-i gam levh-i sînemden dîdüm târîh
Sürûrî bendesin şâd eyledi nakl ile sadru’r-Rûma (1212/1797) (Sürûrî, 1255: 85)

Şâirin Rumeli eyaletlerindeki son durağı Bosna-Hersek’in önemli şehirlerinden
Mostar’dır. Seyyid Osman, 1215 (m.1800/1801)’te Mostar kadısı olur. İki yıl kadar bu
görevde kalan şairin 1217 (1802/1803 ) yılında Sultan III. Selim’e sunduğu bir kasîde
üzerine tekrar Anadolu kazaskerliğinden bir mansıba geçirildiğini görüyoruz.

Müverrihlige olmuşdum kibârun menkabet-hânı
Tedârik eyledüm sî-sâle evrâk-ı perîşânı
Didüm tertîb idince tesmiye kasdıyla târîhin
Sürûrî’nin Neşât-engîz oldı nâm-ı dîvânı (1217/1802) (Sürûrî, 1255: 267)

1218 yılında rütbesinin bir mikdar terfi ettiğine işâret eden Sürûrî (Divan, Tarihler
kısmı, s. 91) meslek hayatının hiç bir devresinde daha ileri makamlara yükselemeden 11
Safer 1229 (m. 2 Şubat 1814) tarihinde vefat etmiş ve Edirnekapısı dışında kadîm dostu
şair Sünbül-zâde Vehbî’nin yanına defnedilmiştir.

Rükn-i evvel sadr-ı pîşîninde mühmel harfdür
Sânî vü sâlisle râbi’ münfehemdür ba’d-ezîn

Yek-be-yek rüknün içün darb eyledüm ma’dûnlara
Altı târîh oldı kim budur o beyt-i dil-nişîn

Cünd-i udvân çıkdı Mısr’ı aldı topdan Şeh Selîm
Kıldı cumhûrı perâkende cuyûş-ı mü’minîn (1216/1801) (Sürûrî, 1255: 29)

Bu musanna tarih manzumesinin tarih beytinden (son beyt), belirtildiği üzere 6 tane
1216 tarihi çıkmaktadır. Beytin her mısraı birer ma’nen tam tarihtir (1216). Ayrıca mısra-
ların noktalı (Arap harfleriyle yazıldığı düşünülürse) ve noktasız harfleri toplamı 608 ra-
kamını vermektedir.

Sebebini söylemese de biz onun 1213 (m.l798) yılında “kahve”ye tevbe edişini
yine onun kahve içer gibi söylediği tarih manzumesiyle öğreniyoruz :

And içüp ben de didüm târîhin
Kahveden kıldı Sürûrî tevbe (1213/1798) (Sürûrî, 1255: 266)

Elbette bu noktada dikkatlerimizi çeken bir başka husus, bu manzumelerin mükem-
mel denilebilecek ölçülerde doğru ve güzel bir üslûba sahip oluşudur. Ehlince bilinir ki,
gerçekten iyi bir tarih düşürmek son derece güç bir iştir.

Nitekim Sürûrî de gücünün farkındadır. Örneğin, Sultan III. Selim
zamanında (1209 / m.l794) İzzet Mehmed Paşa’nın sadrazam oluşuna söylediği bir tarih
manzûmesinde;

Ey sadr-ı felek-câh müverrihlikde
Mısra-ı Sürûrî’ye söz olmaz hâşâ
Ez-cümle şu târîhe ne dirsün ki didüm
İzzet ile mühr aldı Muhammed Paşa (1209/1794) (Sürûrî, 1255: 218)

derken sanki tarih söylemeyip çevresindekilere meydan okumaktadır. Bu durum, şairin
kendisine olan sonsuz güvenin tabii sonucudur. Diğer taraftan bir dostunun “sakal bırak-
ması” olayını bile;

Virdi bu târîh-i lihye kalb-i uşşâka gumûm
Mülk-i hüsne cünd-i hat kıldı iki yüzden hücûm (1205/1790)

gibi en veciz ifadelerle ve en bulunmaz benzetme unsurlarıyla tarihlendiren; Numan adın-
daki dostunun evlenmesini;

Ak imiş saçı didüm târîhin
Kara kurı karı aldı Nu’mân (1189/1775)

gibi mizâhî bir söyleyişle kayda geçen şairin kudretini de takdir etmek gerekir.

Onun vefat ile
ilgili tarihlerinde bile çoğu zaman mizah ve nükteye kaçan bir tarafı gözlemlenir. Bunlar-
dan birisi de çok sevdiği kedisinin ölümüyle ilgilidir ve dilden dile dolaşan bir manzume
olarak dikkatleri çeker :

Kuyrugı dikdi didüm târîhin
Fârenün hasretinden öldi kedi (1213/1798) (Sürûrî, 1255: 86)

Hiciv ve hezel vâdisine tatbik ederek, tarih düşürme sanatının sahasını genişletmesi
ve ona mizâhî bir renk vermesi, Sürûrî’yi başarılı kılan sebeplerin başında gelir.

Bahre kûhsâr-ı sefâinden inüp cûş iderek
Karışurdı Kızılırmak gibi hûn-ı a’dâ

Sûret-i şîr görür keştî-i Osmânîde
Esb-i fülk-i kefere kan kuşanup kaçsa revâ

Sû-be-sû oldı donanması perîşân hasmun
Toplayup cümlesin âsaf ide gark-i âb-ı fenâ

Şekl-i girdâb gelüp fikre yazarken târîh
Sürdi yelken kürek a’dâyı Kapûdân Paşa (ll99+5=1204/1789) (Sürûrî, 1255: 65)

Yukarıdaki tarih manzumesi, Osmanlı donanması henüz Boğaz’dan çıkmadan yani
erken söylenmiştir. Bu tarih manzumesinin okunduğu mecliste bulunan dostları, şakayla
; “Ya sonuç ters çıkarsa ne diyeceksin?” dedikleri zaman, Sürûrî; “Ne diyeceğim! Benim
tarihimde zaten zafer ve mağlubiyetin her ikisi de birden vardır!” cevabını verir. Hayretle
ne demek istediğini sordukları zaman, tarih mısraını (manzumenin son dizesi) şu şekilde
okur :

Sürdi yelken kürek a’dâ Kapûdân Paşayı (ll99+5=1204/1789)

Yine aynı şekilde uzunca ve şiddetlice geçen bir (1201/m.1786) İstanbul kışının son
günlerinde söylediği şu tarih mısraı ne kadar zorlamadan uzak, ne kadar doğal bir söyle-
yiştir.

Erzurum’a dönmiş İslâmbol bu yıl yaz gelmiyor (1201/1786) (Sürûrî, 1255: 101)

Bu hazırlıksız söyleyiş onda öylesine mekanik bir hâl almıştır ki, her kelimenin rakam
olarak değeri, o kelimenin sesi gibi, manası gibi, tıpkı tahtayı görmeden yüzlerce satranç
oyunu oynayabilen birinin sahip olduğu melekeye benzeyen bir yetenekle hafızasında

Ebuzziya Tevfik Bey, Surûrî ile Vehbî arasındaki çekişmenin artık edebiyat-
çılar arasında mümkün olamayacağını ifade ederek, dostluğu düşmanlığa çevirmeyen bu
münâkaşacıları takdir ve tebrik etmek gerektiğini söyler.

Sürûrî’nin, önce 1217’de tertip ve 1220 yılında yeniden tanzim edilen Divan’ı 1255
(1839) yılında Bulak’ta basılmıştır. Oldukça hacimli sayılabilecek bu eserin 322 sahifelik
kısmı yalnız tarihlerden ibarettir. Divan’da yer alan tarih manzumelerinin sayısı ( kasi-
delerin içinde bulunanlar hariç) 1804’tür. 76 sahifelik kasîdeler kısmında ise 27 kasîde,
medhiye adını verdiği küçük hacimli 24 manzûme, 2 muhammes, 7 tahmis vardır.